
О внесении изменений в решение от 30 мая 2024 года № 25-88 "О внесении изменений 
в решение Илийского районного маслихата от 29 декабря 2023 года" № 18-49 "О 
бюджете Илийского района на 2024-2026 годы"

Решение Илийского районного маслихата Алматинской области от 17 июля 2024 года 
№ 28-97
      В соответствии со статьей 109 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, 
Илийский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в решение Илийского районного маслихата "О бюджете Илийского 
района на 2024-2026 годы" от 29 декабря 2023 года"  (зарегистрировано в № 18-49
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под под № 191730)
следующие изменения:
       указанного решения изложить в новой редакции:пункт 1
      1. Утвердить районный бюджет на 2024-2026 годы согласно приложениям 1, 2 и 3 к 
настоящему решению соответственно, в том числе на 2024 год в следующих объемах:
      1) доходы 261 006 443 тысячи тенге, в том числе:
      налоговые поступления 240 766 994 тысяча тенге;
      неналоговые поступления 274 570 тысячи тенге;
      поступления от продажи основного капитала 4 785 125 тысячи тенге;
      поступления трансфертов 15 179 754 тысяч тенге;
      2) затраты 261 344 886 тысячи тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование 206 624 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты 286 130 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов 79 506 тысяча тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами 0 тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов 0 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета (-) 545 067 тысячи тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 545 067 тысячи 
тенге, в том числе:
      поступление займов 1 300 450 тысяч тенге;
      погашение займов 1 900 305 тысяча тенге;
      используемые остатки бюджетных средств 1 144 922 тысяч тенге.
      2.  к указанному решению изложить в новой редакции согласно Приложение 1

 к настоящему решению.приложению
      3. Настоящее решение вводится в действие с момента подписания.



      Председатель Илийского районного маслихата М. Карибаев

 
Приложение 1 к решению Илийского 

районного маслихата от 18 апреля 2024
года № 23-82

 
Приложение 1 к решению Илийского 
районного маслихата от 29 декабря 

2023 года № 18-49

Районный бюджет на 2024 год

Категория Сумм
а  (
тысяч
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

І. Доходы
261 
006 
443

1 Налоговые поступления
240 
766 
994

01 Подоходный налог
1 6  
335 
383

1 Корпоративный подоходный налог
1 6  
335 
383

 04 Hалоги на собственность 3 414 
181

1 Hалоги на имущество 3 414 
181

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги
220 
588 
749

2 Акцизы
220 
588 
749

74
Все виды спирта и (или) виноматериала, 
алкогольной продукции, произведенных на 
территории Республики Казахстан

9 950 
793

08

Обязательные платежи, взимаемые за 
совершение юридически значимых действий и (
или) выдачу документов уполномоченными на 
то государственными органами или 
должностными лицами

428 
681

1 Государственная пошлина 428 
681

2 Неналоговые поступления 274 
570



01 Доходы от государственной собственности 9 4  
048

1
Поступления части чистого дохода 
государственных предприятий

8 7  
423

5
Доходы от аренды имущества, находящегося в 
государственной собственности

6 542

7 Вознаграждения по кредитам, выданным из 
государственного бюджета

83

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета,
а также содержащимися и финансируемыми из 
бюджета (сметы расходов) Национального Банка
Республики Казахстан

6 000

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета,
а также содержащимися и финансируемыми из 
бюджета (сметы расходов) Национального Банка
Республики Казахстан, за исключением 
поступлений от организаций нефтяного сектора, 
в Фонд компенсации потерпевшим, Фонд 
поддержки инфраструктуры образования и 
Специальный государственный фонд

6 000

06 Прочие неналоговые поступления 174 
522

1 Прочие неналоговые поступления 174 
522

3 Поступления от продажи основного капитала 4 785 
125

01
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

1 889 
010

1
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

1 889 
010

03 Продажа земли и нематериальных активов 2 896 
115

1 Продажа земли
2 896 
115

4 Поступления трансфертов
1 5  
179 
754

01 Трансферты из нижестоящих органов 
государственного управления

6 613 
444

3 Трансферты из бюджетов городов районного 
значения, сел, поселков, сельских округов

6 613 
444

02 Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления

8 566 
310



2 Трансферты из областного бюджета 8 566 
310

Функциональная группа
Сумма (
тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІІ. Затраты
261 344 
886

01
Государственные услуги общего 
характера

723 209

1

Представительные, 
исполнительные и другие органы, 
выполняющие общие функции 
государственного управления

628 975

112 Аппарат маслихата района (города
областного значения)

53 594

001
Услуги по обеспечению 
деятельности маслихата района (
города областного значения)

53 094

003 Капитальные расходы 
государственного органа

500

122 Аппарат акима района (города 
областного значения)

575 381

001
Услуги по обеспечению 
деятельности акима района (
города областного значения)

399 185

003 Капитальные расходы 
государственного органа

11 000

113 Целевые текущие трансферты 
нижестоящим бюджетам

165 196

2 Финансовая деятельность 17 165

459
Отдел экономики и финансов 
района (города областного 
значения)

17 165

003 Проведение оценки имущества в 
целях налогообложения

11 451

010

Приватизация, управление 
коммунальным имуществом, 
постприватизационная 
деятельность и регулирование 
споров, связанных с этим

5 714

9 Прочие государственные услуги 
общего характера

77 069



459 Отдел экономики и финансов 
района (города областного 
значения)

77 069

001

Услуги по реализации 
государственной политики в 
области формирования и развития 
экономической политики, 
государственного планирования, 
исполнения бюджета и 
управления коммунальной 
собственностью района (города 
областного значения)

75 057

015 Капитальные расходы 
государственного органа

2 012

02 Оборона 46 142

1 Военные нужды 21 318

122
Аппарат акима района (города 
областного значения)

21 318

005
Мероприятия в рамках 
исполнения всеобщей воинской 
обязанности

21 318

2 Организация работы по 
чрезвычайным ситуациям

24 824

122 Аппарат акима района (города 
областного значения)

24 824

006

Предупреждение и ликвидация 
чрезвычайных ситуаций масштаба
района (города областного 
значения)

14 690

007

Мероприятия по профилактике и 
тушению степных пожаров 
районного (городского) масштаба,
а также пожаров в населенных 
пунктах, в которых не созданы 
органы государственной 
противопожарной службы

10 134

03

Общественный порядок, 
безопасность, правовая, судебная, 
уголовно-исполнительная 
деятельность

41 704

9
Прочие услуги в области 
общественного порядка и 
безопасности

41 704

485
Отдел пассажирского транспорта 
и автомобильных дорог района (
города областного значения)

41 704

021
Обеспечение безопасности 
дорожного движения в 
населенных пунктах

41 704



06 Социальная помощь и социальное 
обеспечение

3 120 470

1 Социальное обеспечение 979 402

451
Отдел занятости и социальных 
программ района (города 
областного значения)

979 402

005 Государственная адресная 
социальная помощь

979 402

2 Социальная помощь 1 960 918

451
Отдел занятости и социальных 
программ района (города 
областного значения)

1 960 918

004

Оказание социальной помощи на 
приобретение топлива 
специалистам здравоохранения, 
образования, социального 
обеспечения, культуры, спорта и 
ветеринарии в сельской местности
в  соответствии  с  
законодательством Республики 
Казахстан

99 990

006 Оказание жилищной помощи 10 354

007

Социальная помощь отдельным 
категориям нуждающихся 
граждан по решениям местных 
представительных органов

403 358

010

Материальное обеспечение детей 
с  инвалидностью,  
воспитывающихся и обучающихся
на дому

16 522

014 Оказание социальной помощи 
нуждающимся гражданам на дому

282 833

017

Обеспечение нуждающихся лиц с 
и н в а л и д н о с т ь ю  
протезно-ортопедическими, 
сурдотехническими и 
тифлотехническими средствами, 
специальными средствами 
передвижения, обязательными 
гигиеническими средствами, а 
также предоставление услуг 
санаторно-курортного лечения, 
специалиста жестового языка, 
индивидуальных помощников в 
соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации лица с 
инвалидностью

1 147 861

9
Прочие услуги в области 
социальной помощи и 
социального обеспечения

180 150



451 Отдел занятости и социальных 
программ района (города 
областного значения)

179 150

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
обеспечения занятости и 
реализации социальных программ 
для населения

83 217

011
Оплата услуг по зачислению, 
выплате и доставке пособий и 
других социальных выплат

11 231

021 Капитальные расходы 
государственного органа

500

028

Услуги лицам из групп риска, 
попавшим в сложную ситуацию 
вследствие насилия или угрозы 
насилия

69 806

050

Обеспечение прав и улучшение 
качества жизни лиц с 
инвалидностью в Республике 
Казахстан

14 396

487

Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства и жилищной инспекции 
района (города областного 
значения)

1 000

094
Предоставление жилищных 
сертификатов как социальная 
помощь

1 000

07 Жилищно-коммунальное 
хозяйство

10 047 
815

1 Жилищное хозяйство 5 774 411

463
Отдел земельных отношений 
района (города областного 
значения)

1 531 153

016
Изъятие земельных участков для 
государственных нужд

1 531 153

467 Отдел строительства района (
города областного значения)

4 181 556

003
Организация сохранения 
государственного жилищного 
фонда

379 807

098 Приобретение жилья 
коммунального жилищного фонда

3 576 530

487

Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства и жилищной инспекции 
района (города областного 
значения)

61 702



001
Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства и жилищного фонда

61 702

3
Благоустройство населенных 
пунктов

204 456

487

Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства и жилищной инспекции 
района (города областного 
значения)

204 456

025
Освещение улиц в населенных 
пунктах

84 456

030
Благоустройство и озеленение 
населенных пунктов

113 000

031 Содержание мест захоронений и 
захоронение безродных

7 000

08 Культура, спорт, туризм и 
информационное пространство

553 508

1 Деятельность в области культуры 213 511

457

Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта 
района (города областного 
значения)

116 033

006
Функционирование районных (
городских) библиотек

114 775

014 Капитальные расходы 
государственного органа

500

09 Топливно-энергетический 
комплекс и недропользование

971 258

1 Топливо и энергетика 971 258

487

Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства и жилищной инспекции 
района (города областного 
значения)

971 258

009
Развитие теплоэнергетической 
системы

971 258

11
Промышленность, архитектурная, 
градостроительная и строительная
деятельность

521 741

2
Архитектурная ,  
градостроительная и строительная
деятельность

521 741

467 Отдел строительства района (
города областного значения)

480 028

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 

479 528



местном уровне в области 
строительства

017
Капитальные расходы 
государственного органа

500

15 Трансферты
240 557 
745

1 Трансферты 240 557 
745

459
Отдел экономики и финансов 
района (города областного 
значения)

240 557 
745

006
Возврат неиспользованных (
недоиспользованных) целевых 
трансфертов

395 945

007 Бюджетные изъятия 237 786 
938

024

Целевые текущие трансферты из 
нижестоящего бюджета на 
компенсацию потерь 
вышестоящего бюджета в связи с 
изменением законодательства

1 919 086

III.Чистое бюджетное 
кредитование

206 624

Бюджетные кредиты 286 130

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

79 506

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

79 506

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

79 506

Функциональная группа  
С
ум
ма
, 
ты
ся
ч 
те

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа



нг
е

Наименование

IV. Сальдо по операциям с финансовыми 
активами

0

Приобретение финансовых активов 0

Категория Сумм
а  (
тысяч
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

6

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

01

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

1

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов внутри 
страны

0

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

V. Дефицит (профицит)
бюджета

- 545 067

VI. Финансирование 
д е ф и ц и т а  (
использование 
профицита) бюджета

545 067

7 Поступления займов 1 300 450

01
Внутренние  
государственные займы

1 300 450

2 Договоры займа 1 300 450

8 Используемые остатки 
бюджетных средств

1 144 922

01
Остатки бюджетных 
средств

1 144 922

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

1 144 922

Функциональная группа Сумма (
тысяч тенге)



Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименован
ие

16 Погашение 
займов

1 900 305

1 Погашение 
займов

1 900 305

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города 
областного 
значения)

1 900 305

005

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнитель
ного органа 
п е р е д  
вышестоящи
м бюджетом

1 900 305

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


